
 
 

                                    
 

            Tulkojums no „Die Aerzte 
                                                Livlands von den altesten Zeiten 
                                                bis zur Gegenwart”, von Dr.med. 

                                                J.Brennsohn, Mitau,1905. 
 
STRAUPES ĀRSTI  XIX  GADSIMTĀ 
 
Adolfijs, Aleksis Kārlis (Adolphi, Alexis Carl), dzimis 1815.g. 13.augustā Tignicā pie Pērnavas. 
Tēvs turīgs lauksaimnieks, vēlāk kopā ar pensionēto mācītāju Mecleru nodibina un vada zēnu 
audzināšanas iestādi – internātu pie Pērnavas. Tajā un vēlāk Tērbatas ģimnāzijā A. iegūst pirmo 
izglītību, 1833.-40.g. studē medicīnu Tērbatas Universitātē, kuru absolvē kā 1.šķiras ārsts. Turpina 
studijas Vīnē, Vircburgā un Berlīnē. Pēc atgriešanās no ārzemēm īslaicīgi strādā kā ārsts pie Rūjienas 
Arakstes muižā un Pērnavā, bet 1843.-1847.g. par ārstu Straupes draudzē, 1847.-74.g.pilsētas ārsts 
(Stadtmedicus) 
Cēsīs, kolēģijas padomnieks. Pazīstams arī literatūrā kā populārs baltvācu dzejnieks. Miris 1874.g. 
17.aprīlī Cēsīs. 
 
  Pēc Ādolfija aiziešanas uz Cēsīm, no 1847.g. līdz1893.g. ārsta Straupes draudzē nav. 
 
Podiņš (Podding), Kārlis Valdemārs, dzimis 1869.g.17.septembrī, Valmieras apriņķī, Nurmos, 
lauksaimnieka dēls, mācījies Valkas elementārskolā, Tērbatas ģimnāzijā, proģimnāzijā Valkā un 
1887. beidzis guberņas ģimnāziju Rēvelē (Tallinā). 1888.-1893.g.    studējis medicīnu Tērbatas 
universitātē, iegūstot ārsta diplomu. 1895.,1897. un 1902.g. prakses nolūkos apmeklējis Vīni un 
Ženevu. 1893.-1895.g. ārsts Rozulas pagasta Ruckas muižā, 1895.- 1900.g. Lielstraupē, bet 1900.-
1902.g. atkal Rozulā. Kopš 1893.g. ārsts Madonas (toreiz Cēsu) apriņķa Kraukļu pagastā. 1892.g. kā 
Tērbatas universitāte students piedalījies holeras epidēmijas likvidēšanā Pievolgā- 
Ņižņijnovgorodas un      Sarātovas guberņās. Pirmais latviešu tautības ārsts Rozulā un Straupē. 
Miršanas gads nav zināms. 
 
Vīstucs, Artūrs, dzimis 1873.g.30.augustā Lēdurgā, Rīgas apriņķī,  pazīstama tautskolotāja un 
rakstnieka, pedagoģisku grāmatu sastādītāja dēls. 1885.-1889.g. mācījies proģimnāzijā Skultē un  
pilsētas ģimnāzijā Rīgā. 1891.-1892. dabas zinātnes  
 
Maskavā, 1893.-98.g. medicīnu Tērbatā. 1899.g. Tērbatas universi-    tātes acu slimību klīnikas 
asistents un pārvietojamās acu       slimību apkarošanas nodaļas asistents Svitenē, Kurzemē. 1899.g.  
ārsta palīgs Ēdolē, praktizējies Vīnē un kopš 1900.g. jūlija ārsts   Straupē. Miršanas gads nav zināms. 

 

19..  .g. (nesalasāms gadskaitlis) 20.jūnijā, 

Valmierā.    (paraksts)                                                 L.Liepnieks 

 

Atmiņu pieraksts digitalizēts un sagatavots Centrālās Baltijas jūras programmas 2014.-2020. Gada projekta Nr. 
CB110 "Hanzas pieeja jaunām noturīgām aliansēm - HANSA" ietvaros. 

Straupe, 2017 


